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PIKKULEPINKÄINEN  (Lanius collurio)

PEKKA RAHKO
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BirdLife Suomen vuoden 
2002 projektilaji oli pik-
kulepinkäinen. Pohjois-

 Pohjanmaan näkökulmas ta laji 
on kiintoisa, eläähän se yhdis-
tyk  sen alueella levinneisyyten sä 
pohjoisrajalla. Pikkulepinkäises-
tä tunnetaan ainakin kolme a la-
lajia, joista nimialalajia L.c. 
collurio tavataan Euroopasta 
län tiseen Siperiaan asti. Pikkule-
pin käinen on taantunut koko le-
vin neisyysalueellaan, mutta 
poh  jois  osissa taantuma on ollut 
etelää voimakkaampaa.

Paikoitellen laji on ka-
don nut kokonaan. Esimerkiksi 
le vin neisyysalueensa länsilaidal-
ta Iso-Britanniasta pikkulepin-
käi nen on jo hävinnyt. Vaikka 

en sim mäisessä sikäläisessä at las -
kartoituksessa 1968–1972 pik   ku-
lepinkäisen pesintä var mis tettiin 
65 atlasruudussa, kanta hupeni 
vauhdilla, ja vuonna 1989 ei 
löydetty enää yhtään pe sivää 
paria. Hollannissa puo les taan 
pesimäkanta arvioitiin 1900-lu-
vun alussa 5 000–15 000 pariksi, 
mutta 1980-luvun lo pussa pesi-
viä pareja oli enää 150–220.

Taantumisen syyksi on 
e si tet ty maatalousympäristön ja 
muiden lajille sopivien avointen 
ym päristöjen yksipuolistumista, 
il mas ton mereistymistä ja sen 
myötä saalishyönteisten määrän 
vä he ne mistä sekä talvehtimisa-
lu eiden tappioita.

Esiintyminen Suomessa
Suomessa pikkulepinkäisiä pesi 

en  simmäisen atlaskartoituksen 
ai kaan 1970-luvun puolivälissä 
160 000 paria, mutta toisen at-
lak sen maastokaudella 1980-lu-
vun lopulla enää 74 000 paria. 
Toisaalta 1940–50-luvuilla kan-
nak si arvioitiin 42 000 paria. 
(Väisänen ym. 1998).

Toisen atlaskirjan ilmes-
ty misen aikoihin Väisänen ym. 
(1998) arvelivat nykykantam-
me vaih televan 50 000 ja 80 000 
pa rin välillä. BirdLife Suomen 
www- sivujen mukaan Suomen 
ny kykanta käsittää enää 30 000–
40 000 paria, viitettä tälle luke-
malle ei mainita.

Pikkulepinkäisen kan-
nan  vaih telujen selvittämistä 
vaikeut tavat kaksi seikkaa. En-
sinnäkin lajin tiheys on valta-
osassa suo malaista levinneisyys-
aluetta san   gen alhainen. Toisen 
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Kuva 1. Pohjois-Pohjanmaalla havaitut todennäköiset tai 
varmat pikkulepinkäisen pesinnät 1986–2002.

lintuat laksen aikaan tehtyjen 
linjalas ken tojen mukaan pik-
kulepinkäistiheys laskee jo 
osapuilleen Pori–Tampere–
Mik  keli-linjan poh jois puolella 
murto-osaan sii    tä, mitä se on 
Ahvenanmaalla ja eteläisim-
mässä Suomessa (Väisänen 
ym. 1998). Kun kes ki ti heys 
on parhaimmillaan 1–2 paria/
km2, laajoilla alueilla Kes ki-
Suomessa luku on vain 0,25–
0,12 paria/km2.

Asiaan kiinnitettiin 
huo mio ta jo Pohjolan linnut 
värikuvin- teoksessa (Haart-
man ym. 1963–1972) seu-
raavasti: ”Vain ka pealla vyö-
hykkeellä Ah venan maalla ja 
etelärannikolla laji on melko 
runsaslukuinen. Jo Etelä- ja 
Keski-Hämeessä kanta on 
verraten harvalukuinen ja 
poikkeuksellisen laaja varsin 
pohjoiseen levinneisyysrajaan 
katsoen on hyvin harvan asu-
tuksen vyöhyke.”

Toiseksi parimääri-
en jyrkät vuosivaihtelut vai-
keuttavat pe si mä kannan pit-
käaikaismuu tos ten tutkimista. 
Vaihtelujen ar  vel  laan johtuvan 
tärkeän tal veh timisalueen, Sa-
haran etelä puo lisen Sahelin 
kuivuusvyöhykkeen sademää-
ristä (Väisänen ym. 1998).

Esiintyminen Pohjois-
Poh jan maalla
Pohjois-Pohjanmaan lin tu tie-
teel lisen yhdistyksen arkistoon 
pik ku lepinkäishavaintoja on 
vuo   sil ta 1986–2002 ilmoitettu 
lähes 550 kappaletta. Lu vusta 
ei ole poistettu päällekkäisiä 
havaintoja, joita on kymme-
niä. Havaintojen perusteella 
pik  kulepinkäinen on selvästi 
yh distyksen eteläisten ran-
nikkokuntien lintu. Pattijoen, 

Pyhäjoen, Raahen ja Siikajoen 
yh teen las kettu havaintomäärä on 
247, eli lähes 45 prosenttia kai-
kista havainnoista. Kun tähän 
lisätään vielä Hailuodon, Limin-
gan, Lumijoen ja Oulun havain-
not (175 kpl), on koossa jo 75 
prosenttia havainnoista. 

On oikeastaan aika yllät-
tävää, kuinka vähän pik kulepin-
käisiä on havaittu monissa san  gen 
retkeillyissäkin si sämaa kun nissa. 
Esimerkiksi Tyrnäväl tä on ilmoi-
tettu vain kolme ha vain toa! Oulun 
pohjoispuolen ran nik kokunnista 
(Haukipudas, Ii, Kuivaniemi) on 
ilmoitettu yh teensä seitsemän ha-
vaintoa. Myös Koillismaalla pik-
kulepinkäisiä on harvassa. Pudas-
järveltä on ar kistossa 14 havaintoa, 
Taivalkoskelta ainoastaan kuusi. 
Kuusamosta havaintoja on 30, ja 
tähän vaikuttaa varmasti Lintu-
ma raton, jossa harvinaisuudetkin 
löytyvät ”joukkovoimalla”.

Eteläinen Pohjois-Poh-
jan maa on pohjoisin alue, jossa 
pikkulepinkäinen tavataan pesi-
vänä vuosittain. Kemin-Tornion 
seudulla pikkulepinkäinen on 
huo  mat   tavasti harvinaisempi kuin 
Pohjois-Pohjanmaalla. Rau halan 
(1994) mukaan laji kui  tenkin pe-

sii alueella ilmeises ti vuosittain. 
Kuusamosta ensimmäiset tiedot 
lajista ovat vasta 1970-luvun lo-
pulta, ja vuoden 1998 loppuun 
mennessä kunnan alueelta oli 
tiedossa vain kolme pesintää 
(Seppänen 2000). Tämän kään 
jälkeen ei varmistettuja pesintöjä 
ole havaittu kuin yk si (Seppänen 
& Mäkelä, kirjall. tiedonanto).

Lapin lintutieteellisen yh-
dis tyksen alueella pik kulepin käi nen 
on jokavuotinen harvinai suus, 
mutta pesiminen on satun naista. 
Esimerkiksi vuosilta 1996– 1999 
on tiedossa kahdeksan havain-
toa, joista yksi koskee lentopoi-
kuetta ja kolme syksyllä tavat-
tuja, samana kesänä syntyneitä 
yksittäisiä nuoria lintuja (Rah-
ko ym. 2001) Vuonna 2000 laji 
havaittiin viidesti, yksi havain to 
koski yksinäistä nuorta lintua 
(Rahko 2005).

Kanta kasvussa – tai sitten ei
Arkistohavainnot painottuvat a jal-
lisesti tarkastelujakson tuo reem-
paan päähän. 1986–1992 jää tiin 
vuosittain alle 20 havainnon, poik-
keuksena vuosi 1991 (31 havain-
toa). Vuoden 1992 jäl keen on 
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Hailuoto
26.5. Syökari 1/ p (JKa, ALu, ALe)
26.5. Rautaleton tien varsi 1p (TFy, MLe, JTö)

Haukipudas
5.8. Halosenniemi /1 p (PRa)

Kiiminki
4.6. Iso Kumpulampi 2p, pesivät (T.Komulainen, 
JWi)

Kuusamo
12.6. Vuotungin Risteys /1 p (KRa)

Liminka
13.6. Virkkula 1/ p (APe)
6.8. Rusila 1 reng. (KRa)
16.-19.8. Virkkula enimmillään 5 juv p (JAa, HAa, 
APe, MEs, ESa)

Lumijoki
11.7. Pitkänokka 3 paria, var. (JKa, VSu)
17.7. Kirkonkylän E-puoli 1p (JKa)

Oulu
18.5. ja 30.5. Oritkari 1p (EMi)
5.6. Sanginsuu 1p (JHa)
9.8. Oritkari 1p (EMi)
19.9. Kempeleenlahti 1p juv (ESa)

Pudasjärvi
23.8. Hetekylä, Ala-Lokalampi 1p juv (ESa, TSa)

Pyhäjoki
26.6. Perilahti 1/ p (VSu, KKo)
2.7. Harmi 1p (HTu)
10.7. Viirre 1k + 2 n-puk. = 2 reviiriä (HTu)
16.7. Alapääntien varsi 1/ p (JKa, VSu, VMP)
26.7. Keskikylä, raripellot, 8 p, väh. 2 poikuetta 
(HTu, KVa)
26.7. Teerelä 1/ + väh. 1 pull (HTu, KVa)
26.7. Tuulas 1/ + 4 n-puk. (HTu, KVa)
9.8. Viirre 1/1 + juv, uusi reviiri (HTu)
13.8. Harmi (Raja- ja Perilahti) 1/1 + juv pelloilla 
(HTu)

Ruukki
25.5. Relletti 1 (JAa, JHa,TJa)
25.5. Vartti 1p (JHa)
25.5. 8-tien varressa pellolla 1/ p (HTu) 

Siikajoki
15.5. Varessäikkä 1/1 p (JPm)
26.5. Hummasti 1 (JAa, JHa, TJa)
27.5.-14.6. Tauvon lintuasema yht. 9 havaintoa, 
enimmillään 30.5. 10p
15.6. Isoneva 1/ p (J.Repo)
26.6.-9.7. Tauvo, Ulkonokka 3 pesintää (VSu, VMP, 
JKa)
17.7. Alhonmäki 1/1 p (JKa)
27.-28.7. Tauvo 2p
28.7. Kirkonkylän ja Alhonmäen välinen tie 1 ad 3 
juv p (VRa, STi)
17.-18.8. Tauvo 2p
21.8. Tauvo 1p (EMi)

Taulukko 1. Vuoden 2002 pikkulepinkäishavainnot Pohjois-Pohjanmaalla kunnittain.

puolestaan vain kerran (1998) 
summa alittanut 20 havaintoa. 
Paras pikkulepinkäisvuosi on 
ollut 2000, jolloin havaintoja il-
moitettiin lähes sata ja reviirejä 
ja pesintöjä todettiin 44 (Timo-
nen ym. 2000). 

Havaintomäärän kas-
vu joh tu nee osin lajin aidosta 
lisään tymisestä. On vaikea us-
koa, miksi muuten havaintomää-
rät olisivat 1980-luvun lopussa 
ol leet vain viidennes siitä, mitä 
ne olivat kymmenen vuotta 
myö  hem min. 

Osin havaintojen lisään-
ty  misessä on kuitenkin myös 
ky  se lisääntyneestä retkeily- ja/
tai ilmoitusaktiivisuudesta sekä 
pääl  lekkäisistä havainnoista, jot -
ka koskevat samaa lintua. Pääl -
lekkäisyyksien poistaminen voi 
olla vaikeaa, sillä havaintoja il-
moitettaessa samoista paikoista 
käy tetään eri nimiä tai pahimmil-
laan ilmoitetaan havainto vain 
kun nan tarkkuudella.

Osasyy havaintojen kas-
vuun voi piillä myös yhdistyk-
sen havaintojenkeruuohjeissa. 

Niis sä pikkulepinkäinen kuului 
vuon na 1990 lajeihin, jonka 
pe sin nät ja kaikki havainnot 
ajalta 1.6.–31.7. tulisi ilmoittaa 
(Kirkko mäki 1990). Myöhem-
min lajista on kuitenkin pyydetty 
ilmoittamaan kaikki havainnot.

Siihen, että havaintomää-
rän kasvu jaksolla 1986–1992 
on osin näennäistä, viittaa pe-
sintöjen määrän kehitys. Pesin-
töjen määrässä ei nimittäin ole 
havaittavissa vastaavaa trendiä 
(ku va 1). Todennäköisiä ja var-
mistettuja pesintöjä on useim-
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pina vuosina todettu vain 1–4, 
huip puvuosia ovat olleet 1988 
(13 pesintää), 2000 (19) ja pro-
jektivuosi 2002 (15). Pesäaineis-
tossa on yhdistetty arkiston sekä 
Aureola-lehdessä julkaistujen 
ha vain tokatsausten tiedot.

Vuoden 2002 havainnot
Projektivuodelta 2002 havainto-
ja palautettiin 55 kappaletta, joi-
den voi päällekkäisyyksien pois-
tamisen jälkeen tiukimmillaan 
tul kita käsittävän runsasta 40 
eri havaintoa (Taulukko 1). Tul-
kinta on vaikeaa etenkin Siika-
joen Tauvon tapauksessa, jossa 
pikku lepinkäisiä havaittiin 27.5. 
lähtien useina päivinä. O sin ky-
seessä olivat muuttomat kalla le-
vähtäneet lin nut, mutta suurella 
todennäköisyydellä osa oli revii-
rin vallanneita ja paikalla myö-
hemmin pesineitä yksilöitä.

Pesintöjä – todennäköi-
siä tai varmoja – havaittiin yh-
teensä 15: Kiimingissä Iso 
Kum pulammella, Limingan Virk -
kulassa, Lumijoen Pitkä nokalla 
sekä useilla paikoilla Py häjoella 
ja Siikajoella. Li säk si 23.8. Pu-
dasjärven Hetekylässä ja 19.9. 
Oulussa Kem peleenlahdella 
nähtiin yksinäinen nuori lintu. 

Viidellätoista pesinnäl-
lä vuosi 2002 on yksi parhaista 
pik kulepinkäiselle Pohjois-Poh-
janmaalla jaksolla 1986–2002. 
Mutta onko tässä kyse pro-
jektivuoden aikaansaamasta epä-
tavallisen innokkaasta ha vain-
tojen ilmoittamisesta vai lajin 
jyrkkään vuosivaihteluun kuu lu-
vasta huippuvuodesta? Vai mo-
lemmista? Valitettavasti BirdLife 
Suomi ei tehnyt projektivuoden 
lajista valtakunnan kat tavaa 

katsausta. Sellainen oli si voinut 
paljastaa, millainen vuosi 2002 
oli muualla pik kulepinkäisen le-
vinneisyysalueella.

Toisen lintuatlaksen jäl-
keen kertynyt tieto pikkule-
pinkäisen kannanmuutoksista 
on hajanaista. Väisäsen (2006) 
mukaan pikkulepinkäisen run-
saus oli pohjalukemissa vuo-
sina 1996–1997, mutta laji on 
sit temmin toipunut 15 vuoden 
ta kaiselle tasolleen Etelä-Suo-
mes sa. Aineistona on vuosien 
1983–2005 maalinnuston seu-
ranta-aineisto, jossa pikkule pin-
käisiä on havaittu keski mää rin 
31 lintua/vuosi. Tässä Suomen 
jakaa kahtia yhtenäiskoordinaat-
ti 71, joka kulkee var sin tarkkaan 
PPLY:n etelärajalla.

Keski-Suomen lintutie-
teel lisen yhdistyksen alueella 
pik kulepinkäinen oli 1970-lu vun 
atlaksessa havaittu 82 pro sentilla 
ruuduista. 1980-luvulla prosentti 
oli enää 52 ja 1990-luvulla yh-
distyksen o mas sa atlastutkimuk-
sessa 45. Varmistettujen pesin-
töjen o suus putosi 1970-luvun 
71 pro sentista 1990-luvun 37 
pro sent  tiin. (www.ksly.net/atlas/
LANCOL.html). Keski-Suomen 
lintuatlastutkimus tehtiin 1995–
98, johon osuvat Väisäsen mai-
nitsemat pohjalukemavuodet. 

Jatkossa olisi tärkeää pa-
laut taa kaikki Pohjois-Pohjan-
maan pikkulepinkäishavainnot 
yhdistykselle. Kartoituslasken-
nat lajin suosimilla avohakkuu-
alueilla voisivat myös paljastaa 
jotain täkäläisten pikkulepin-
käis ten määristä. Siinäpä vinkik-
si erilainen linturetkikohde ensi 
kesäksi!

Kiitokset
Matti Tynjälä listasi yhdistyksen 
arkistosta pikkulepinkäisha vain-
not. Heikki Seppänen ja Jyr ki 
Mä ke lä valaisivat pikkulepinkäi-
sen esiintymiskuvaa Kuusamos-
sa. Tekstissä on käytetty hyväksi 
BirdLife Suomen kokoamaa net-
tisivua pikkulepinkäisestä.
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